Projeto de resolução - lcm8xq79

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lcm8xq79
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/09/2025
Projeto de resolução nº 874/2025
Protocolo nº 10060/2025
Processo nº 3039/2025

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

CONCEDE  A  COMENDA  SENADOR  JONAS
P I N H E I R O  D A  S I L V A  D O  M É R I T O
AGROPECUÁRIO AO SENHOR "PEDRO DEBONI
LUPION MELLO".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor
“PEDRO DEBONI LUPION MELLO”

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Pedro Deboni Lupion Mello, nascido em 4 de junho de 1983, na cidade de Curitiba/PR, é filho de Denise
Deboni e do ex-deputado federal Abelardo Lupion. É casado com Maria Fernanda Gaudêncio e juntos
possuem dois filhos. Seu avô paterno, João Fortunato Bulcão Mello, foi casado com Leovegilda Lupion Mello.
Portanto, Pedro Lupion é bisneto de Hermínia Rolim e do ex-governador Moisés Lupion. Hermínia Rolim é
neta do coronel Telêmaco Augusto Enéas Morosini Borba. Sendo assim, Pedro Lupion é tetraneto de
Telêmaco Borba, que também foi deputado estadual do Paraná.

É graduado em Comunicação Social com ênfase em Publicidade, mestre em Ciências Políticas nas
universidades Francisco de Vittoria e Rey Juan Carlos, na Espanha. É especialista em Comunicação Política
e Campanhas Eleitorais, com pós-graduação pela Georgetown University, instituição católica do Distrito de
Colúmbia, nos Estados Unidos. Especialista em Administração Pública e Governança com pós-graduação
pela George Washington University, também nos Estados Unidos.

Presidiu o Diretório Regional do Democratas no Paraná. Em 2023, ganhou destaque por ser eleito presidente
da Frente Parlamentar da Agropecuária, a bancada ruralista, conhecida por defender interesses do
segmento no Congresso Nacional, entre 2023 e 2025.

1

Projeto de resolução - lcm8xq79

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em sua primeira disputa eleitoral em 2010, se elegeu deputado estadual. Nas eleições de 2018 foi eleito
deputado federal pelo Paraná. Na Assembleia Legislativa do Paraná, foi presidente da Comissão da
Agricultura, vice-presidente das Comissões de Segurança Pública e Meio Ambiente, e membro da Comissão
de Constituição e Justiça.

Durante a gestão da governadora Cida Borghetti foi líder do Governo na Assembleia Legislativa. Em
dezembro de 2018, o governo do Paraná anunciou que Pedro Lupion foi agraciado com a Ordem Estadual
do Pinheiro, o decreto assinado pela governadora Cida Borghetti diz respeito a mais alta honraria do Estado,
recebendo a comenda no grau Grã Cruz, onde reconhece pessoas que se destacam em suas profissões e
atuação pública.

Pelas razões acima expostas, apresentamos o presente Projeto de Resolução para homenagear o senhor
PEDRO DEBONI LUPION MELLO, uma vez que seus méritos pessoais e relevantes serviços prestados ao
Estado de Mato Grosso, é merecedor de público reconhecimento.

Posto isto, é o necessário.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Setembro de 2025

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2